

PEREIRA EMPREENDIMENTOS EIRELI

RUA MANOEL PERCILLIANO CRUZ DAS GRAÇAS N.
SRA. APARECIDA-SE CNPJ : 37.294.096/0001-58

PAVIMENTAÇÃO E DRENAGEM - MACAMBIRA/SE

PLANILHA ORÇAMENTARIADA EMPREENDIMENTO

Cod. Empreendimento: 00013
BDI: 19,6%
Ref: Março/2023-1 Moeda: R\$

ITEM	DESCRIÇÃO	UN	QTD	PREÇO UNIT	VALOR TOTAL	(%)
01	PAVIMENTAÇÃO E DRENAGEM - MACAMBIRA/SE				146.165,31	100,00
01.01	PAVIMENTAÇÃO DE VIAS PÚBLICAS				146.165,31	100,00
01.01.001	ADMINISTRAÇÃO LOCAL	h	34,85	82,97	2.891,50	1,97
01.01.001.001	Engenheiro civil de obra Junior com encargos complementares				5.068,60	3,47
01.01.002	SERVIÇOS PRELIMINARES	m2	20,00	253,43	5.068,60	3,47
01.01.002.001	Barracão para Obras de Médio Porte Reaproveitamento 2 vezes				133.873,97	91,58
01.01.003	PAVIMENTAÇÃO E DRENAGEM PLUVIAL				41.589,05	28,45
01.01.003.001	SAPUCAIA-TRECHO ÚNICO	m2	476,00	1,23	585,48	0,40
01.01.003.001.001	Locação de serviços de pavimentação	m3	7,10	42,45	301,40	0,21
01.01.003.001.001.001.001	Escavação manual de vala ou cava em material de 1ª categoria, profundidade até 1,50m	m	142,00	28,85	4.269,80	2,92
01.01.003.001.001.001.001.001.001	Bele-fio pré moldado de concreto simples (0,12 x 0,30 x 1,00m), rejuntado com argamassa de cimento e areia no traço 1:3	m3	1,44	29,29	42,18	0,03
01.01.003.001.001.001.001.001.001.001.001	Reaterro manual de valas, com compactação utilizando sépo, sem controle do grau de compactação	m2	434,00	72,50	31.465,00	21,53
01.01.003.001.001.001.001.001.001.001.001.001.001	Pavimentação em paralelepípedo granítico sobre colchão de areia, rejuntado com argamassa de cimento e areia traço 1:3, inclusive frete do paralelepípedo granítico	m2	42,00	72,50	3.045,00	2,08
01.01.003.001.001.001.001.001.001.001.001.001.001.001.001	Sarjeta de paralelepípedo rejuntados, exclusiva frete	m	634,00	1,27	805,18	0,55
01.01.003.001.001.001.001.001.001.001.001.001.001.001.001.001.001	Pintura de meio-fio com tinta branca a base de cal (catação). af_05/2021	m2	2.155,60	0,46	991,58	0,67
01.01.003.002	CAMPO VELHO - TRECHO 01				92.284,92	63,13
01.01.003.002.001	Locação de serviços de pavimentação	m2	1.057,09	1,23	1.300,22	0,89
01.01.003.002.001.001	Escavação manual de vala ou cava em material de 1ª categoria, profundidade até 1,50m	m3	20,06	42,45	851,55	0,58
01.01.003.002.001.001.001.001	Meio-fio pré moldado de concreto simples (0,12 x 0,30 x 1,00m), rejuntado com argamassa de cimento e areia no traço 1:3	m	418,02	28,85	12.059,88	8,25
01.01.003.002.001.001.001.001.001.001	Reaterro manual de valas, com compactação utilizando sépo, sem controle do grau de compactação	m3	12,54	28,29	354,76	0,24
01.01.003.002.001.001.001.001.001.001.001	Pavimentação em paralelepípedo granítico sobre colchão de areia, rejuntado com argamassa de cimento e areia traço 1:3, inclusive frete do paralelepípedo granítico	m2	936,97	72,50	67.930,33	46,48
01.01.003.002.001.001.001.001.001.001.001.001	Sarjeta de paralelepípedo rejuntados, exclusiva frete	m2	121,00	72,50	8.772,50	6,00
01.01.003.002.001.001.001.001.001.001.001.001.001	Pintura de meio-fio com tinta branca a base de cal (catação). af_05/2021	m	418,62	1,27	530,89	0,36
01.01.003.002.001.001.001.001.001.001.001.001.001.001.001	Limpeza de ruas (varrição e remoção de entulhos)	m2	1.053,90	0,46	484,79	0,33
01.01.004	SINALIZAÇÃO VIÁRIA				4.331,24	2,98
01.01.004.001	SINALIZAÇÃO SAPUCAIA-TRECHO ÚNICO				2.402,24	1,65
01.01.004.001.001	Placa 20x35 em chapa esmaltada para identificação de logradouros	un	1,00	100,54	100,54	0,07
01.01.004.001.001.001.001	Sinalização permanente, vertical, com placa octogonal de aço, padrão dntr, largura=0,75m, com poste de madeira 3,50m fixado com base de concreto 40x40x50	un	1,00	580,36	580,36	0,40
01.01.004.001.001.001.001.001	Sinalização permanente, vertical, com placa circular padrão dntr diam. = 0,75m, com poste de madeira 3,50m fixado com base de concreto 40x40x50	un	3,00	573,78	1.721,34	1,18

Gilmar dos Santos
Engenheiro Civil
CREA/SE 2721340905

Valdir Andrade de Melo
CPF: 027.406.235.69
Administrador

Gilmar dos Santos
Engenheiro Civil
CREA/SE 2721340905

